
 

 

Primo Istituto Comprensivo Statale “De Amicis – Milizia” 
Via R. Lombardi, 7 – 72024 Oria (BR) 

C.M.bric825006C.F.80003090745–tel.0831845555– 0831.211218 

e-mail: BRIC825006@istruzione.it 

PEC:BRIC825006@PEC.istruzione.it 

 

 

 

 

Circolare n. 202 

         

    Oria, 24/04/2021 

 

         Ai Docenti e ai genitori 

 

Al Sindaco del Comune di Oria 

All’Assessore all’Istruzione 

All’Assessore dei Lavori Pubblici  

Al Responsabile delle Attività Produttive  

 

Al Presidente del Consiglio d’Istituto 

Dott.ssa Maria Pinto 

 

Al DSGA Dott. Cesare Parabita  

 

Al Personale ATA 

 

Al R.S.P.P. d’Istituto -Ing. Giuseppe Guarino 

 

            Al Sito web 

 
 

OGGETTO: Disposizioni sulla modalità di organizzazione delle attività didattiche, in esecuzione del 
Decreto Legge 22 aprile 2021, n. 52 e dell’Ordinanza Regionale n. 121 del 23 aprile 2021.  
 

LA DIRIGENTE 

 
VISTO il DPR 275 del 08/03/1999;  
 

VISTO il DPCM 24/10/2020;  
 

VISTO il DECRETO-LEGGE 22 aprile 2021, n. 52 “Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività 

economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-

19”;  
 

VISTO il DECRETO-LEGGE 22 aprile 2021, n. 52 in cui al c. 1 si legge “Dal 26 aprile 2021 e fino alla 

conclusione dell' anno scolastico 2020-2021, è assicurato in presenza sull'intero territorio nazionale lo 

svolgimento dei servizi educativi per l'infanzia di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 

65, dell'attività scolastica e didattica della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola 

secondaria di primo grado, nonchè, almeno per il 50 per cento della popolazione studentesca, delle 

attività scolastiche e didattiche della scuola secondaria di secondo grado di cui al comma 2. Le 

disposizioni di cui al primo periodo non possono essere derogate da provvedimenti dei Presidenti delle 

regioni e delle province autonome di Trento e Bolzano e dei Sindaci. La predetta deroga è consentita solo 



 

 

in casi di eccezionale e straordinaria necessità dovuta alla presenza di focolai o al rischio estremamente 

elevato di diffusione del virus SARS-CoV-2 o di sue varianti nella popolazione scolastica. I provvedimenti 

di deroga sono motivatamente adottati sentite le competenti autorità sanitarie e nel rispetto dei principi 

di adeguatezza e proporzionalità, anche con riferimento alla possibilità di limitarne l'applicazione a 

specifiche aree del territorio”;  

 
VISTA l’Ordinanza della Regione Puglia n. 121 del 23 aprile 2021 “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

 

VISTA l’Ordinanza della Regione Puglia n. 121 del 23 aprile 2021, art. 1 “In applicazione della possibilità 

di deroga prevista nella seconda parte del comma 1 dell’articolo 3 del decreto-legge 22 aprile 2021 n.52, 

le istituzioni scolastiche della scuola primaria, della secondaria di primo grado, di secondo grado e CPIA 

devono garantire la didattica digitale integrata a tutti gli alunni le cui famiglie richiedano espressamente 

di adottarla, in luogo dell’attività in presenza”; 

 

VISTE le Linee guida sulla Didattica Digitale Integrata di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 

giugno 2020 n.39; 

 

RICHIAMATO il Piano d’Istituto sulla Didattica Digitale Integrata, che definisce criteri e modalità comuni 

a tutti i docenti per l’erogazione della Didattica a Distanza; 

 

 DISPONE 
 

per la Scuola dell’Infanzia, per la Scuola Primaria, per la Scuola Secondaria di 1° grado lo svolgimento 

dell’ATTIVITÀ DIDATTICA IN PRESENZA da lunedì 26 aprile e fino alla conclusione dell’anno scolastico 
2020/2021, nel rispetto dell’orario di seguito riportato: 
 
SCUOLA DELLINFANZIA: dalle ore 8.00 alle ore 16.00, con servizio di refezione scolastica; 

 

SCUOLA PRIMARIA:  

 Dal lunedì al giovedì, dalle ore 8.00 alle ore 13.30 (con due intervalli di 15 minuti ciascuno) 

 Il venerdì, dalle ore 8.00 alle ore 13.00 (con due intervalli di 15 minuti ciascuno). 

E’ confermata l’organizzazione di ingresso e uscita, come ricordato nella seguente tabella: 

 

 
 
Plesso  
“De Amicis” 

Orario 
ingresso 

Orario uscita Classi/Sezioni 
coinvolte 

Ingresso/Uscita 

7.55 - 8.05 13.20-13.30 Prime Ingresso/uscita 
principale 

7.55 - 8.05 13.20-13.30 Seconde Ingresso/uscita 
secondaria 

8.05 - 8.15 13.30 Terze Ingresso/uscita 
secondaria 

 

 

SCUOLA SECONDARIA: 

 Dal lunedì al venerdì – ore 8.00 – 14.00 (con due intervalli di 15 minuti ciascuno). 

 



 

 

Plesso 
“Milizia” 

Orario 
ingresso 

Orario uscita Classi/Sezioni 
coinvolte 

Ingresso/Uscita 

7.55 - 8.10 
(tutte le classi) 

13.50 classi prime 
13.55 classi 
seconde 
14.00 classi terze 

3C-3D-1D-2A 
 

Ingresso/uscita 
canalizzati su corsia dx 
per accesso 
PADIGLIONE A 

7.55 - 8.10 
(tutte le classi) 

13.50 classi prime 
13.55 classi 
seconde 
14.00 classi terze 

3B-3A-1A-2C Ingresso/uscita 
canalizzati su corsia 
CENTRALE per accesso 
PADIGLIONE B 

7.55 - 8.10 
(tutte le classi) 

13.50 classi prime 
13.55 classi 
seconde 
14.00 classi terze 

1C-1B-2B-2D Ingresso/uscita 
canalizzati su corsia SX 
per accesso 
PADIGLIONE C 

 

Poiché la didattica in presenza costituisce modalità ordinaria, nessuna comunicazione di rientro a scuola 

del minore deve essere effettuata dalla famiglia.  

 

In attuazione dell’Ordinanza del Presidente della Giunta delle Regione Puglia n. 121 del 23 aprile 2021, si 

comunica quanto segue: 

 

• L’attività Didattica Digitale Integrata – DDI – con collegamento online in modalità sincrona, è 

garantita per tutti gli alunni della Scuola Primaria e della Scuola Secondaria di 1° grado le cui famiglie 

richiedano espressamente di adottarla, in luogo dell’attività in presenza.  

 

Tale scelta è esercitata una sola volta e per l’intero periodo di vigenza della sopra citata ordinanza 
regionale, salvo eventuali deroghe concesse dal Dirigente.  
 
Si invitano le famiglie degli alunni che richiedono l’attività Didattica Digitale Integrata a distanza a 

compilare il modulo al link di seguito indicato entro e non oltre le ore 12:00 del 26 aprile 2021: 
 

https://forms.gle/tZDcTQSNWBgGfFLw9 
 

 

Si precisa che la scelta effettuata avrà validità per il periodo compreso tra il 26 aprile e fino alla 
conclusione dell’anno scolastico.  
 

Al fine di garantire che la scuola continui in sicurezza, nel rispetto delle misure di prevenzione per 

contenere il rischio di contagio COVID-19, si pregano i signori genitori di: 

 

 Controllare la temperatura corporea e lo stato di salute dei propri figli prima di mandarli a 

scuola; 

 Ricordare ai propri figli i tre semplicissimi comportamenti da adottare sempre: 

- Lavarsi le mani e igienizzarle con gel a base alcolica; 

- Mantenere la distanza di sicurezza; 

- Indossare la mascherina; 

 Rispettare rigorosamente gli orari di ingresso e di uscita; 



 

 

 Indossare la mascherina e accompagnare i propri figli all’ingresso della scuola senza sostare e, 

comunque, mantenendo sempre il dovuto distanziamento sociale, sia all’ingresso che nei tempi 

di attesa dei propri figli all’uscita. 

 

I docenti della Scuola Primaria e della Scuola Secondaria avranno cura di vigilare sul corretto utilizzo 

della mascherina e sul rispetto delle norme igieniche e del distanziamento. 

 

I collaboratori scolastici continueranno a vigilare sul rispetto delle norme anti Covid da parte dei 

visitatori, a sanificare costantemente gli ambienti e a igienizzare con cura i piani di appoggio, nelle aule 

durante gli intervalli di ricreazione e nei laboratori ad ogni cambio classe. 

 

L’accesso ai locali scolastici sarà consentito all’utenza esterna esclusivamente previo appuntamento da 

concordare telefonicamente o via mail all’indirizzo bric825006@istruzione.it. 

 

In ogni caso durante l'accesso necessitato disposto per esigenze urgenti e indifferibili, dovranno essere 

adottate tutte le misure idonee a prevenire il contagio (distanziamento, misure di igiene personale, 

dispositivi di protezione individuale, ecc...). 

 

Confidando nel senso di responsabilità di tutti e ringraziando per la collaborazione nel continuare a 

garantire ai nostri alunni  il diritto all’istruzione, si porgono i più Cordiali Saluti. 

 

        F.to   La Dirigente  

        Prof.ssa Maria Russo 

       firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                     ai sensi dell’art. 3 comma 2 del d.lgs. 39/93 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 



 

 

 

 

  


